n Facile pro *ad Dominum*, quas voculas uncinis inclusimus, legendum uno est verbo *adest*: facile enim librorum scriptio nescio qua similitudine deceptus est. Sic certe ipse olim Augustinus legit: *gemitus adest: et fleo*, etc. Illud vero *ad Dominum*, neque Græcus codex, ut de Hebræo interim taccam, agnoscit.

mium] : et fleo coarctatus timore. Timor enim quem verebar, venit mihi, et quem timebam, comprehendit me : neque in pace fui, neque in silentio, neque in requie : venit autem [*Al. enim*] mihi ira.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANITES, DIXIT :

[*Cap. IV.*] Ne forte loquamur tibi in molestia. Pondus autem verborum tuorum quis sustinebit? Quod si tu monuisti multos, et manus infirmium consolatus es, et ægros corroborasti sermonibus, genibusque infirmium valetudinem præstitisti, et nunc venit in te dolor, et penetravit te, tu autem conturbatus es : nonne timor tuus stultus est, et spes tua, et simplicitas ^a vitæ tuæ? Recordare itaque quis mandus perierit, vel quando veraces radicibus interierint. Quemadmodum vidi arantes pessimæ, et qui serunt ea, dolores metunt sibi. Præcepto Domini peribunt, et spiritu iræ ejus demolientur. Fremitus leonis, et vox lænæ, et ^b gaudium draconum extinctum est. Myrmicoleon perit, eo quod non haberet escam : et catuli leonum divisi sunt ab invicem. Quod si aliquod verbum verum fuisset in sermonibus tuis ^c nihil horum tibi accidisset : Numquid non capit auris mea magnifica ab eo, somnum et timorem nocturnum? Decidente timore in homines, horror mihi accidit et tremor : et valide ossa mea commovit, et spiritus in faciem mihi occurrit. Horrueunt capilli mei et carnes. Exsurrexi, et non cogovi. Inspeci, et non erat figura ante faciem meam : sed auram tantum et vocem audiebam. Quid enim? Numquid homo coram Domino mundus erit, aut ab operibus suis sine macula vir? Si contra servos suos non credit, et adversus angelos suos pravum quid reperit? habitantes autem domos luteas, de quibus et nos ex eodem luto sumus, percussit illos tamquam timea, et a mane usque ad vesperam ultra non sunt, et quod non possent sibi ^e ipsis subvenire perierunt.

Afflavit enim eos, et aruerunt, interierunt, quia non habebant sapientiam.

[*Cap. V.*] Invoa autem si quis tibi responderet : aut si quem sanctorum angelorum videas. Etenim stultum interimit [*Al. perimit*] ira : errantem autem occidit zelus. Ego autem vidi stultos radicem mittentes ; sed protinus comesta est eorum conversatio. Longe sunt filii eorum a salute, et conterantur ante [*Al. super*] januas ^d [*infirmorum*], et non sit qui eruat. Quæ enim illi congregaverunt, justi comedent, ipsi vero de malis non liberabuntur. Exhauriatur fortitudo eorum. Non enim prodiet de terra labor nec de montibus germinabit dolor ; sed homo in labore nascitur : pulli autem vulturis altissime ^e volant. Unde et ego deprecabor Dominum, et Dominum omnium dominatorem invocabo, qui facit magna et investigabilia : glorifica ^f et ingentia ^f : quorum non est numerus. Qui dat pluviam ^g super ^h faciem : terræ, et mittit aquam sub cælo. Qui facit infirmos in excelso, et qui impeditos excitat ⁱ in salutem. Qui mutat consilia astutorum, ut non faciant [*Al. faciat*] manus eorum veritatem : Qui comprehendit sapientes in prudentia, et consilium versutorum exterret. In die occurrent illis tenebræ : et [*Al. aut*] tamquam nocte palpabunt in meridie. Et pereant in bello, et egrediatur de manu potentis infirmus. Sit autem infirmo spes : et iniquos obstruat. Beatus autem vir, quem arguit Dominus. Corruptionem ergo omnipotentis ne abnueris. Ipse enim dolorem facit, et rursum medetur. Percutit, et manus ejus sanat. Sexies de necessitatibus liberabit te, et in septimo non te tanget malum. In fame liberabit te a morte, in prælio vero de manu ^h ferri solvet te. A flagello linguæ abscondet te : neque timebis, neque supervenient tibi mala. ⁱ Injustos et iniquos deridebis, ^j et ferocientes bestias non timebis ^k Quia cum lapidibus agri habebis fœdus. Bestiæ enim feræ pacatæ erunt

^a Cum sit in Græco τῆς βδοῦ, id est, vitæ : in Latino autem vox Isthææ perquam similis sit vitæ, opinari licet, confusum olim a librariis nomen, hocque illi temere substitutum.

^b Hic vero manifesto mendosa visa est Martianæi lectio, *gladius extinctus*, pro qua rescripsimus, *gaudium extinctum*. De hoc primum rectus nos sensus monuit, nam gaudium quidem exstingui, non gladium intelligimus : deinde Græci ipsius textus vocabulum γαυρία, quod gaudii effusionem, seu jactationem insolentem significat : denique et S. Augustini eadem lectio persuasit. Pro *haberet*, quod sequitur, antea erat *habet*.

^c Erat minus recte *ipsi* ; Græcus, παρὰ τὸ μὴ δύνασθαι αὐτοὺς ἑαυτοῖς βοηθήσαι : Augustiniani quoque libri ; *quod non possent sibi ipsis subvenire*.

^d Martianæus legit *impiorum*, qui veteris amannensis error est. Nos accepimus ex Augustino, *infirmorum*, quos etiam in bonam partem interpretatur, id est, *humiles, et qui recepti fuerint in cubiculum a sponso* : tantum abest, ut pro impiis habuerit. Continet vero et Græca vox ἡσσόνων, *minorum* ; quæ tamen in Hebræo vacat, atque hic adeo uncinis includitur. Leviora infra emendamus.

^e S. Augustinus, *volitant*, quod verbum et in subnexa ibi expositione servat.

^f Obelus hic positus erat post *ingentia*, quem suo

loco restituere æquum fuit, ne aliqua fraus subreperet ex notariorum errore. MART.

— Finalia puncta quæ et sæpe alibi Martianæus prætermittit, hic et subsequenti loco suffœcimus, ut quousque procedat lectio obelo confodienda, seu asterisco illustranda, constet.

^g Præponebatur in Martianæi editione asteriscus præcedenti verbo *super*, nullis deinde additis terminalibus punctis. Liqueo vero ex Alexandrini codicis nupera recensione, uni voci πρόσωπον, id est, *faciem*, asteriscum in Hexaplis fuisse præfixum, quemadmodum restituimus.

^h Vitiose in suo legit Martianæus codico *inferni* pro *ferri*, nam et Græcus textus habet ἐκ χειρὸς σιδήρου, *de manu ferri*, seu *ferrea* : et S. quoque Augustinus ita præfert quod etiam interpretatur, *de potestate vinculorum*. Nos horum opo textuum veram lectionem restituimus.

ⁱ Supplet hic Græci codicis Alexandrini editio, καὶ οὐ φοβηθήσῃ ἀπὸ ταλαιπωρίας, *Orti desistat talearia. Et non timebis a miseria, quoniam veniet miseria.*

^j Quam hic Martianæus præposuerat, delevimus astericis notam, qua etiam Alexandrini codicis editio caret. Pro *ferocientes* legit S. Augustinus *feroces* : sed eo longius Græcus ipse contextus abludivit : ἀπὸ θεῶν ἄγροικων τῆς γῆς οὐ φοβηθήσῃ. Tum addit : θῆρας γὰρ ἄγριοι σιρνεύουσι σοι : *Bestiæ enim feroces,*